Ἀρχία, βαθός τῆς ἀντίτις φυ=
λῆς, κοὐ μακαρίας, ὡς ἀνθεῖ
οὐδὲ αὐτὸς τὸ πέμπτον πονητικὸν
πρόνοια, μετὰ λαρατὸν τισὸν
ἢ ἐπισθείας ἔχειν. ἐπεὶ οὐ μὴ
οἰκέτω, Βιονέξων ἔτι μακά
ρων νύσσοις, ἄριστον πολὺ ὄρθον,
ἢ τὰς εἰρηναὶς ὑρανὸν ψυχῶν νομι-
ζουμένας οὐδές, διωλός τις
Αλκίμων ἵσσομψες ἐπενθήσιον
Διός, τὸ σῶμα δέ οὐκεῖς αἱ Α-
θηναὶ ἀπέτεμψοισθε, λεπτο-
ον ἀνθεῖα ματῇ γῇ τὸ Μα-
ραθώνι πεπλωκότων.

licet. O inuidetur animum
et beatum, quam generosum
facinus. Prudentia est, in
manu retinere libertatis pos-
sessionem. Sed decessit vi-
elurus in beatorum insulis
apud heroas, ut dicitur: aut
in cælum perireturus, ut deus
fatuus comes sit Iouis libera-
toris. Corpus vero nos re-
mittemus Athenas, suorum
honestius ornamentum pa-
triæ, quam illi qui in Mara-
thoni occubuerunt.

GILBERTI COGNATI ANNOTATIONES.

ARGUMENTVM.

Elusmodi in hoc encomio laudandi figura Lucianus
vñus est, vt singulare quodam & laudum & orationis
genere Demosthenis claritatem atque virtutem memo-
riæ animisq; hominum commendare voleisse videatur.
Non enim communibus illis Rhetorum formulis ac
locis insistit, neq; etiam simplici ac recto ducti, ingenij,
fortunæ ac corporis dotes, ornando atque amplifican-
do prosequitur, sed noua quadam occasione ad ipsam
causam velut attritus, dum Homeri, cuius cū illo con-
tentem inducit, laudibus occupatū se simulat, aliud
planè agendo hoc ipsum agit, ut ostendat illum, quem-
admodum corporis atque alijs externis dotibus longè
Homero superiorem, ita ingenij felicitate animiq; con-
stantia

stantia ac robore nulli clariss. virorum vsquam inferiorum
 rem fuisse, imò tanquam communia hæc, à quib. alijs totam
 pierunq; laudandi materiā atq; facultatē sibi perit;
 pro paruo duceret, aut planè contemneret, posthabitū
 alijs locis, continentia solūm, atq; fortitudinē, quib. im-
 munitaretur, & quæ verbis amplificaret. potiss. delegat.
 Quarum alteram quidem illa ita præstiterat, vt nullis
 vñquam corruptelis atq; dñgōdōtēs quib. eo tempore
 Respub. Athenien. præcipue infestabatur, aduersus pa-
 triā corrumpi se passus sit; alteram aut ad extreum vñq;
 spiritū animo ita obfirmato atq; constanti custodiuit, vt
 cùm incolumentem & cetera præmia, si ad Antipatrum
 transiisset, proposita sibi videret, voluntariā mortem in-
 honestæ vitæ antehabendam sibi puitarit. Præcipue vero
 in attollendo illius erga patriam amore operam sumit,
 quem tantum in illo fuisse indicat, vt nos modò in clas-
 sem & publica ædificia priuatas facultates impenderit,
 verum etiam cùm iam iterum ab infensis ciuib. per sum-
 mām contumeliam vrbe eieciatis fuisse, mori rāmen po-
 tius voluerit, quā cum Macedonib. aduersus patriam;
 adēt etiam ingratam consenire. Et ad hanc quidem rē
 non vlo domesticorum testimonio, aut ex Græcorū ali-
 cunde historia petito vtitur, sed quod vel præcipuum iu-
 dicandum est, ab ipsa hostiū atq; barbarorū confessione,
 quā nihil ad confirmandā Demosthenis laude grauius
 esse poterat, sīdē verbis facit. Quo sādē in loco illud ad-
 miratiōne dignū mihi maximē videri solet, quod duob.
 diuersarum gentiū clariss. eloquentiē luminibus, patriæ
 aut virtuē, fidelissimis tutorib. atq; patronis, nō modò
 simili fermè fato perire contigit, verum etiam quod iude
 ēodē exemplo maximum virtutum atq; laudum suarum
 encomiū ab hostibus, ijsq; ipsis quorū odio atq; tyran-
 nide p̄iererat, retulēt. Nam quod hic Lucianus de An-
 tipatri, Philippi, aliorumq; testimonio confimat, idem
 feret à Plutarcho de Cicerone & Augusto, cuius proscrip-
 tionē hic damnatus fuerat, traditum videmus. Cūm e-
 ham ex Cæfatis nepotib. quidam, Ciceronis nescio quē
 libet-

libellum, legendi causa manibus teneret, inquit, & mox
interueniente subito Cæsare, eundem sinu abscondere
vellet, nec tamen posset quod invideretur: Cæsar accepto li-
bello, cum stando plurimā eius partē euoluisset, reddi-
disse adolescenti cum his verbis dicitur. Eloquens hic vir,
eloquens fuit, ô fili, & amator patriæ. Dignum meher-
cule præconium, & haud scio an plus laudum & gloriæ
Ciceroni addens, quam vel laurea, vel supplicatio illa
de qua ille s̄epe ac multū gloriari solebat. Quod enim
virtutū præclarus testimonium esse potest, quam quod
etiā is qui vitam, opes & reliqua omnia abstulit, virtus
nulloq; cogente perhibet? Nam ea profectò virtutis vis
atq; potestas est, ut animos ac sensus nostros, vteunq;
erga ipsos homines odio, alijsve impulsionibus affecti su-
mus, cūm honesta ac præclara illiū facta cernimus, in-
credibili quodam studio atq; amore accensos & inflam-
matos reddat. Itaq; etiam Ulysses, ut apud Sophoclem
singitur, cum improviso Aiacis, cum quo tum summō
odio ipse dissidebat, mortem deprehendisset, dextramq;
illam qua non modò anteā pro Græcis strenue pugnā-
rat, sed etiam tunc contra seipsum, dum præsentem i-
gnominia evitare studebat, fortiter vsus fuerat, aspexis-
set, cūm cæterā illius viri præclara facinora verbis ex-
tulisset, tandem hæc quoq; addidit, credo ipsa virtute ita
extorqueat, ut dicereτικῆγεν ἀρετὴ με τὸ ξέρεσ πολὺ.
ut enim rectissimè dictum est à poëta: τι γέρε τοι καλὰ νῆ
μεγέ ξέρεσ πολά. Hoc igitur tanti viri, & non solùm ab
omnibus tum Græcis tum Latinis, verūm etiam ab i-
psis hostibus ac barbaris tantoperè laudati, encomium,
in quo si ad argumentum respiciamus, singulare quod-
dam præclariss. virtutum exemplum: si vero ad ipsum
libellum, nouum quoddam laudandi, adeoque ipsius
eloquentiæ specimen proponitur, cum summa diligen-
tia perlegamus.

a Cv m in.] Narratione orditetur, qua occasionem encomij
exponit: in primis locū & tempus, cum Theragoræ poëia phy-
siognomia. b Die decimo sexto.] Ianuarij. c Aquilej-
adunco,

adunco. d Homeri natalem.] Homero tanquam poëtarum principi versuum primitia offerebantur. fuit poëtarum Graecorum excellentissimus: cuius ritam qui nosse cupit, Herodatum a deat. & P. utarchum. e A' meta procurrendum.] Græcæ est, ita & βαλεῖσθαι: id est, à carcere sine repagulo. In stadijs autem & certaminibus equestribus erant repagula quadam, unde cursus initium erat, quæ Græci βαλεῖσθαι seu ἀποτρέψει appellant. luxa has linea tendebatur, cui inserviebant cursori. tigae, sinis & ubi si stiuererat, quæ Latinæ meta dicitur. Unde à carcerebus ad meram, à meta ad carcere dicitur. Lucianus: Ad carcere nec tu fabulatus es. f Non leui furore opus est.] Numine ac divino quodam afflato poëtas agitari, Plato in libro de Fure re poëticō restatur. Atque hoc facit illud Ouidij:

Est Deus in nobis, agitante calecimus illo.

Lucianus in Parasito, dicit poësu suo quidem accidere. Ariosto in Problematis meminit de Maraco quo piam Syracusano, qui tum meliora fecerit poëmata, cum mente esset alienatus. & Demosthenis cum Homero.] Prima enim pars Collatio Homeri & Demosthenis, & prius quod ad ingenij virtutes attinet. Et hic obiter obserua, quid in autoribus potissimum obseruandum sit. Ut ostendat Demosthenem Homerum emulatum fuisse, illorum similes sententias confert, diciq; eloquentiam, quim ante Demosthenem velut mortua & machinis propulsâ esset, vias viribus mobilem reddidisse. Seneca in prologo declamationum suarum: Pottu, inquit, & Ciceronis ingenium, quod solum P.R. par imperio suo habuit, cognoscere, & quia vulgo de alio, hoc est, Demosthenè, dici solet, sed de illo propriè debet, potius viuam vocem audire. h Apud poëtam.] Homerum Iliad ut qui, quo pacto nospro patria gerere debeamus, in hac potissimum sententia declaravit. Sunt enim Hætoris verba ad Polydamantem, augurium infusum interpretantem. Sed hanc expressis sepius in primis Iliad. 15:

— res est pulcherrima mortem

Pro patria oppetrere, & saluos præstare penates.
Expressisse etiam eam videatur Q. Fabius Maximus apud Mar-

cum

um Tullium lib. de Senectute. Is enim cùm esset augur, dicere ausus est, opumis aūspicijs ea geri, quæ pro Reipub. salutē fierent: quæ contra Rempub. ferrentur, contra aūspicia ferri. Censatur ab Aristotele in Rhetorica lib. 2. Item ab eodem in epist. ad Atticum, & à Plinio minore in epistolis. Idem Cicero pro Cn. Plancō. Qui pro Repub. ritam reddiderunt, nunquam merherculè eos potius, quam immortalitatem asequutus putauit. Item in Marcum Ant. Pl. ilipp. 14. O fortunatam, quæ pro patria redditur, Vide annotationem nostram in Patria encomi: sub finem ad illa, pro tuenda patria. i Pythonis orationem.] Pythonis oratoris eloquentia celebris est. Fingitur eiā ab Homero Ulysses vir multa p. aditus facundia. k Ni foret hæc hominum.] Iliad. 12. hac verba Sarpedoni vibuntur, quibus Glaucum adhortatur. Non dissimili sententia Andromachen Hector consolatur Iliad. 7. cuius verba sunt hæc, Eobano Hes̄o interprete:

— lex omnibus vna statuta est,
Quæ iubet esse scimel moriendū, hęc omnib. vna est
Conditio —.

Iliad. 18. Achilles Thetidi matrī, eodem interprete:
Sic si fata vocant, his me parere necesse est.
Non dissimilis versus citatur in Demonaclis vita:
Strenuus ut legnis, fato potiuntur eodem.

Vide quæ illic annotauimus. l Grauitatis in Demosthe-
ne, quām in Homero.] Lucianus grauitatem in Homero
desiderat, quod nimia libertate suis quandoque increpet, cūm
Achinos Achaeidas vocat, &c. m Cetera lunt ignotā, pa-
tria, grecus, ætas.] Fecit enim nominis Homerici claritas, vt
neq; cuius fuerit, neq; de eius parentib. inter Græcos consene-
rit. & pleraq; vt solent, de eo fabulosa confingantur. Nére de
eius parentibus plura dicam, de eius patria nisil certi traditūr.
Hunc enim multæ Græcia urbes certatim sibi vendicant, adiū
vt quibus potissimum credere debeamus, non facile fuerit dis-
cernere. Quod etiam testatur Cicero pro Archia. n Nonnulli
Smrynam.] Smrynae præcipue Homerum sibi vendicā-
runt, unde & numen a. eum cum inscripitione Homerici no-
minis habuerunt, & porticum quadram cum templo ac statua

Homeri, teste Strabone lib. 14. o Aut fluum.] Meletam, qui per agrum Smyrneum voluitur, à quo Melisigenes dictus est, teste Herodoto, p. Melisigenes.] Melisigenes dictus fuit, quod ad Meletem fluminum natus esset, sed causa factus, Homeri nomen sorrius est. Cum ei namque Ionis captos oculis impinguem appellant, quod ὄφεοις, id est, iuniperis ducibus egeant. Septem te eo cinitates contendunt, ut est in disticho Graeco & pnd Gall. lib. 3 cap. 1.

ἐπει τοι ει διατίθεται πίλαν οφει,
Σπύργη, πόλις Θεοφώνη, σπάλακην, χερσόνησον, ἀθλίων
q Athenæ opulentæ.] Athenæ hodie vocant Sethinem. urbe diruta (haud enim magna pars incolitur) poruinæ, vastato visuntur etiamnum ingentium edificiorum laetissima que olim vrbis miserabiles ruine, Gymnasia diruta, porticus collapsa inter altare ruderæ, tanquam ossa ex vrbis cadavere inserviunt, etatemque nostram pristinæ dignitatis & amplitudinis admonent. Marmorei lapides, elogia, stultos, epitaphiaq; litteris retusis exolecontiibus praeservant: r Epigramina.] Erasmus meus pro int̄ḡm̄ legit ērōt̄y μ. Et ideo hunc locum ita verius: At tu fortasse reveris, ne in te torgneatur illud proverbiale dictum de male respondente proportione, nempe netibi thylaco maior sit accessoria sardinula. Est autem ērōt̄y μ., à οὐρέω, velut oneris adseritura. Thylacus culens est sine manica, parata gestandi oneribus. Ergo cum digestio longior est quam ipsa res, vix licebit hoc prouerbio. Bæstius, idem alius verbis expressit, lib. de Spiritu sancto: ήστι γε αὐτὸν τὸ ἐπαρθένον τὸ θεωρήσαντον τὴν θεοφάνειαν. Ad istum aliqui modum accessoriis multo maius esse ipso principali. s Aeschylum.] Quæ de Aeschilo dici possunt ex Gracis præsertim scriptoribus, sunt ferè præfixa eius quæ adhuc extant fabulæ, vi non videantur quid amplius accipiendum ad ea. Cœaneus fuit Pindaro, natus circa 40. Olympiada. eius mentio fit Adversus indoctum. t Aquam bibebat.] Demosth. aquam bibebas scripturæ aliquid, ut ipse testatur in 2. oratione contra Philip. Evidem, inquit, aquam bibens, non ab re difficultis & morsu homo sum. Item in oratione de falsa legatione: Quum admodum superbe surrexisset Philocrates: nihil est, inquit, mirum

Aish-

Athenienses, non eadem mihi & Demostheni videri. Hic enim aquam, ego vero vinum bibo. u Syracusanis mensis.] Syracusana mensa praelata atq; opipara dicebatur. Vide Plin. de Rep. 3. Συρακουσίων ἡ Φίλη, τετράποδη η Σικελική ποινιάν ὁ ψεύτης εἶναι τὸν αἰνέαν, id est, Syracusanam, amice, mensam & Siculam in obsoni varietatem non videris approbare. Lucianus in dialogo Simuli ac Polystrati: οὐ τρόπον οὐδὲ τοῦτο τὸ Σικελία, id est, ac mensa Siculis lazieres. Erasmus Centuria secunda Chiliae 11. Syracuse autem ciuitas amplissima. & Cum Pericle confere.] De Pericle eloquentib;. qui loquens fulminare & fulgurare visus est, scribunti Plutarchus in viis, Cic. lib. 3. de Orat. Pal. Max. in exemplis. Quintilianus. y Mandragora sopitos.] Mandragora sopiti y dicuntur, qui velut aspidiceli, somniculosi ac nimis desideris sint: atq; ita quodammodo à sensu diserti abiunctique, ut excruciant non queant. Ratio vero est, quoniam is fructus hypnoticus est, quo significatur somni conciliator. Plutarchus in Symposiatis: Somnum quippe sibi putant frigiditatem. Quamobrem hypnotica pharmaca parte plurima vim habent. Κυκλών: hoc est, frigescientem, cuiusmodi esse dicitur mandragora. Quin & oblitorem ite creditur indiscere. De ea paulo plura annotatum in Timone. & Themistocles.] De Themistocle apud Cic. Quintil. Valer. Max. varii in locis varia sunt, & Plutarchus eius vitam ex profeso scripsit. Aemilius Probus in eius vita. Thucydides lib. 1. Herod. lib. 8. Aristides rhetor, hunc quid in praesidenti futuri prudens & industrius esset, laudaverunt. & Magnitudine animi Perici.] De bellicis autem eius factis vide Institutum lib. 3. & Plin. in eius vita. Flornis anno à mundo condito 3536. Anae Christum natum 426. fuitque Atheniensis dux & orator, eloquentia & authoritate clarus, Xanthippi filius, & Alcibiadis auctor. B. Aristotelis testimonium.] Is fuisse summus philosophus, & Alexandri preceptor, de quo latè scripsimus in dialogo Diogenis & Alexandri. C Ad Alexandrum.] Philippi & Alexandri Magni aetate vixisse Demosthenem Athenensem oratorum neque mulio post huius obitum tempore perisse, res est non obscura. D Codri.] Vide quicq; de Codro an etiam in St.